*Inscriptio.* Ferrara. M. Alexandro Fiaschi.

## 221

### MARIAE FRASSONAE DEL GESSO

ROMA 3 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Patrum Guidonis Roileti et Joannis Velati ad urbem Ferrariae profectio et officia iisdem collata nuntiantur.*

Jesus

Molto magnifica signora in Jesù X.º etc. <sup>2</sup>. La gratia et pace de X.º N. S. sia sempre nelle anime nostre. Amen. Perchè

<sup>4</sup> Vide epist. 193.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 223.

<sup>2</sup> Notum est ex multis nostrorum *Monumentorum* locis Mariam Frasonam, «del Gesso» ex mariti cognomine dictam, alias «La Fattora», collegii ferrariensis matrem et institutricem extitisse. Nuper ad nos venit

V. Sria. sarà informata delle uisitazioni che habbiamo questi mesi hauute da Dio N. S., non trattarò di quello, ma solamente salutarò V. Sria. con occasione delli latori della presente, et specialmente del D. Guido <sup>3</sup>, che si manda per fermarsi in Ferrara, et allegerir' il Mtro. Giouanne <sup>4</sup> delle sue fatiche nel gouerno del collegio et le altre occupationi, benchè serà soprastante ad ogni cosa detto Mtro. Giouan; et per essere il doctor Guido persona di molto bono spirito, et lettere et prudentia, spero che V. Sria. ne hauerà consolatione in conoscerlo et conuersarlo in X.° N. S., il che tanto più ci pareua conueniente, per essere al presente ammalato d' infirmità forsi longa Mtro. Giouan. L' altro sacerdote, Mtro. Baptista <sup>5</sup>, andarà in Argenta. Baltassare restarà costi. Tutti loro hanno a tenere a V. Sria. in loco de madre in X.° N. S., nel quale si sforzaranno de farli ogni seruitio et darla ogni consolatione che potranno. Et perchè seranno lettere uiue, non mi estenderò più in questa, solamente pregando la diuina et summa bontà tenga V. Sria. in sua protectione continuamente, et la faccia ogni giorno più riccha delli thesori suoi spirituali, et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 3 de Nouembre 1556.

*Inscriptio.* Ferrara, a la Sra. Fattora.

---

comitis FERRUCCI PASINI FRASSONI de hac egregia matrona lucubratio, Romae anno 1904 edita, cui titulus: *Donna Maria Frassoni e i Gesuiti in Ferrara*, ubi et stemma hujus nobilis familiae, et plura de eadem historica monumenta litteris consignata habentur.

<sup>3</sup> P. Guido Roiletus. Vide epistolam praecedentem.

<sup>4</sup> P. Joannes Pelletarius.

<sup>5</sup> P. Joannes Bta. Velatus.

## 222

## PATRI JOANNI PELLETTARIO

ROMA 3 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*De duobus rectoribus Guidone et Velato Ferrariam et Argentam missis, et de Pelletarii in eosdem superintendentia.*